

**LOS SUSCRITOS GERENTE, SUBGERENTE ADMINISTRATIVO Y CONTADOR  
DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL REGIONAL DE DUITAMA  
NIT 891.855.438-4**

**CERTIFICAMOS**

Que, hemos preparado el Estado de Situación Financiera a 30 de Junio de 2025 comparado con el Estado de situación Financiera a 31 de Marzo de 2025, el Estado de Resultados integral por el periodo enero 01 a Junio 30 de 2025 comparado con el mismo periodo de la vigencia anterior y las Notas a los Estados Financieros a 30 de Junio de 2025 de manera comparativa; Que los mismos fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad: La contabilidad se elaboró conforme al marco normativo para empresas que no cotizan en el mercado de valores, y que no captan ni administran ahorro del público contenido en la resolución 414 de 2014 y sus modificatorios; Se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados financieros y la información presentada refleja en forma fidedigna la situación financiera y el resultado integral de la ESE Hospital Regional de Duitama; se dio cumplimiento al control interno en cuanto a la correcta preparación y presentación de los estados financieros libres de errores significativos.

**JAIRO MAURICIO SANTOYO GUTIERREZ**

Gerente  
ESE Hospital Regional de Duitama



**NIDIA CADENA MORENO**

Subgerente Administrativo  
ESE Hospital Regional de Duitama



**LUIS GABRIEL TELLEZ CARDENAS**

Profesional Universitario – Contador TP 48013-T  
ESE Hospital Regional de Duitama

Código	Cuentas	JUNIO - 30 2025	NOTA	JUN - 30 2024
		\$		\$
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<u>87.431.927.127</u>		<u>57.279.940.773</u>
4.3	Venta de servicios	87.431.927.127	( 28.2 )	57.279.940.773
	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<u>53.226.277.539</u>	( 30 )	<u>40.466.300.045</u>
6.3	Costo de ventas de bienes y servicios	53.226.277.539	( 30.2 )	40.466.300.045
	<b>UTILIDAD BRUTA</b>	<u>34.205.649.588</u>		<u>16.813.640.728</u>
	<b>GASTOS</b>	<u>11.561.030.740</u>		<u>10.318.536.051</u>
5.1	De administración y operación	8.667.432.450	( 29.1 )	8.103.527.468
5.3	Deterioro, depreciaciones y amortizaciones	2.893.598.290	( 29.2 )	2.215.008.583
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<u>22.644.618.848</u>		<u>6.495.104.677</u>
	<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS</b>	<u>1.736.278.237</u>		<u>1.025.282.712</u>
4.4	Transferencias y Subvenciones	20.201.138	( 28.1 )	3.730.391
4.8	Otros ingresos	2.149.414.050	( 28.2 )	2.007.410.918
5.8	Otros gastos	433.336.951	( 29.7 )	985.858.597
	<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	<u>24.380.897.085</u>		<u>7.520.387.389</u>

REPRESENTANTE LEGAL  
JAIRO MAURICIO SANTOYO GUTIERREZ

SUBGERENTE ADMINISTRATIVO  
NIDIA CADENA MORENO



REVISOR FISCAL  
ADRIANA FERRER PACHECO  
T.P. 101383-T



CONTADOR  
LUIS GABRIEL TEJEZ CARDENAS  
T.P. 48013-T



ASESOR FINANCIERO  
HELKYN H. RAMIREZ



Anexo No. 4  
**EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL REGIONAL DE DUITAMA**  
 NIT 891.855.438-4

**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**



DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025 COMPARATIVO CON EL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2024

(Cifras en pesos)

Código	Concepto	JUNIO - 30 2025 \$	NOTA	JUN - 30 2024 \$	VARIACION 2025- 2024	VARIACION 2025- 2024
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>87.431.927.127</b>		<b>57.279.940.773</b>	<b>30.151.986.354</b>	<b>52,64%</b>
4.3	<b>Venta de Servicios</b>	<b>87.431.927.127</b> ( 28.2 )		<b>57.279.940.773</b>	<b>30.151.986.354</b>	<b>52,64%</b>
4.3.12	Servicios de salud	87.432.678.363		57.280.039.211	30.152.639.152	52,64%
4.3.95	Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios -	751.236		98.438	652.798	663,16%
6	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>53.226.277.539</b>		<b>40.466.300.045</b>	<b>12.759.977.494</b>	<b>31,53%</b>
6.3	<b>Costo de ventas de servicios</b>	<b>53.226.277.539</b> ( 30 )		<b>40.466.300.045</b>	<b>12.759.977.494</b>	<b>31,53%</b>
6.3.10	Servicios de salud	53.226.277.539 ( 30.2 )		40.466.300.045	12.759.977.494	31,53%
	<b>UTILIDAD BRUTA</b>	<b>34.205.649.588</b>		<b>16.813.640.728</b>	<b>17.392.008.860</b>	<b>103,44%</b>
	<b>GASTOS</b>	<b>11.561.030.740</b>		<b>10.318.536.051</b>	<b>1.242.494.689</b>	<b>12,04%</b>
5.1	<b>De administración y operación</b>	<b>8.667.432.450</b> ( 29.1 )		<b>8.103.527.468</b>	<b>563.904.982</b>	<b>6,96%</b>
5.1.01	Sueldos y Salarios	376.113.485		337.554.773	38.558.712	11,42%
5.1.02	Contribuciones Imputadas	1.535.521		4.789.593	3.254.072	-67,94%
5.1.03	Contribuciones Efectivas	112.188.568		98.513.380	13.675.188	13,88%
5.1.04	Aportes sobre la Nómina	29.515.700		19.829.950	9.685.750	48,84%
5.1.07	Prestaciones sociales	131.155.547		112.869.739	18.285.808	16,20%
5.1.08	Gastos personales diversos	6.250.481.173		5.375.929.634	874.551.539	16,27%
5.1.11	Generales	1.761.240.170		2.068.623.018	307.382.848	-14,86%
5.1.20	Impuestos Contribuciones y Tasas	5.202.286		85.417.381	80.215.095	-93,91%
5.3	<b>Deterioro, depreciaciones y amortizaciones</b>	<b>2.893.598.290</b> ( 29.2 )		<b>2.215.008.583</b>	<b>678.589.707</b>	<b>30,64%</b>
5.3.47	Deterioro cuentas por cobrar	2.534.504.871		1.829.864.035	704.640.836	38,51%
5.3.60	Depreciación de propiedad, planta y equipo	342.022.183		359.942.064	17.919.881	-4,98%
5.3.66	Amortizaciones de activos intangibles	17.071.236		25.202.484	8.131.248	-32,26%
5.3.68	Provisión Litigios y Demandas	-		-	-	0,00%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>22.644.618.848</b>		<b>6.495.104.677</b>	<b>16.149.514.171</b>	<b>248,64%</b>
	<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS</b>					
4.4	<b>Transferencias y subvenciones</b>	<b>20.201.138</b> ( 28.1 )		<b>3.730.391</b>	<b>16.470.747</b>	<b>441,53%</b>
4.4.30	Subvenciones	20.201.138		3.730.391	16.470.747	441,53%
4.8	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>2.149.414.050</b> ( 28.2 )		<b>2.007.410.918</b>	<b>142.003.132</b>	<b>7,07%</b>
4.8.02	Otros ingresos financieros	246.721.430		379.038.458	132.317.028	-34,91%
4.8.08	Ingresos Diversos	1.659.238.864		1.480.422.221	178.816.643	12,08%
4.8.30	Reversión Pérdidas por deterioro	242.422.789		147.950.239	94.472.550	63,85%
4.8.31	Reversión Provisiones Diversas	1.030.967		-	1.030.967	0,00%
5.8	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>433.336.951</b> ( 29.7 )		<b>985.858.597</b>	<b>- 552.521.646</b>	<b>-56,04%</b>
5.8.02	Comisiones	11.424		-	11.424	0,00%
5.8.04	Financieros	115.898		-	115.898	0,00%
5.8.90	Otros gastos diversos	433.209.629		985.858.597	552.648.968	-56,06%
3.2.30	<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	<b>24.380.897.085</b>		<b>7.520.387.389</b>	<b>16.860.509.696</b>	<b>224,20%</b>

REPRESENTANTE LEGAL  
**JAIRO MAURICIO SANTOYO GÜTIERREZ**

REVISOR FISCAL  
**ADRIANA FERRER PACHECO**  
 T.P. 101383-T

SUBGERENTE ADMINISTRATIVO  
**NIDIA CADENA MORENO**

CONTADOR  
**LUIS GABRIEL TELLEZ CARDENAS**  
 T.P. 48013-T

ASESOR FINANCIERO  
**HELYN H. RAMIREZ**